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第一，介绍国家核心场性能测定数据；

第二，介绍我们选定国家核心猪场性能测定数据；

第三，介绍国外种猪公司在中国销售种猪提供的
性能测定资料

报告内容



中国种猪信息网



猪业科学



北京浩邦猪人工授精服务中心



中国种猪信息网数据平台



品牌会议-AI会议



品牌会议-草原论坛

2016年7月，首届养猪业草原论坛，内蒙古乌兰察布市。

2017年7月，第二届草原论坛,内蒙古锡林郭勒盟。



品牌会议-猪场之旅

2017年11月，重庆举行2017［猪场之旅］盛典



1 种猪引进

        2008年到2018年当中，共从国外引
进种猪近10万头。2012年是种猪进口高
峰年，从2013年开始逐渐下降。这一方
面说这一轮引种高峰已经过去，国内种
猪处于饱和状态；不过，2014-2017年当
中，开始进入下一个引种高峰，2014年
起引种倾向发生急转，2018年引种很少，
2019年更是微乎其微。



1 种猪引进

图1-1 2008-2018年中国种猪进口数量
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1 种猪引进

 图1-2 2008-2087年中国种猪进口来源分布
(资料来源：中国种猪信息网www.chinaswine.org.cn)
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1 种猪引进

图1-3 2014-2018年中国种猪进口来源分布
(资料来源：中国种猪信息网www.chinaswine.org.cn)

35.44%

21.97%

13.65%

26.42%

2.52%

加拿大 法国 丹麦 美国 英国



1 种猪引进

 图1-4 2008-2018年中国种猪进口结构与数量分析
(资料来源：中国种猪信息网www.chinaswine.org.cn)
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2 国家生猪遗传改良计划
2009年8月，“农
业部办公厅关于印
发《全国生猪遗传
改良计划（2009～
2020）》的通知
（农办牧［2009］
55号）”下达。
2010年3月，《全
国生猪遗传改良计
划（2009～2020）
实施方案》（农办
牧［2010］10号）”
下达。

2-1 国家生猪遗传改良计划（来自中山大学陈瑶生教授ppt)



2 国家生猪遗传改良计划

2-2 国家核心育种场各地区构成比例（截止到2017年）



3 国家核心场性能测定
• 3.1 杜洛克种猪

表3-1 国家核心场杜洛克达100kg体重日龄（2018年）
（资料来源：根据全国种猪遗传评估信息网（http://www.cnsge.org.cn/整理) 



3 国家核心场性能测定
• 3.2 杜洛克种猪测定成绩

（资料来源：根据全国种猪遗传评估信息网（http://www.cnsge.org.cn/整理) 

表3-1 杜洛克种猪性能测定比较

年份 指标 数量

100Kg体

重日龄

（♂）

100Kg

校正背

膘（♂）

数量

100Kg体

重日龄

（♀）

100Kg校

正背膘

（♀）

2018

平均数 3758 163.57 10.37 3615 165.81 10.65

标准差 1.17 0.21 1.06 0.18

变异系数 0.72% 2.06% 0.64% 1.68%



3 国家核心场性能测定
• 3.3 长白种猪

3-2 国家核心场长白种猪达100kg体重日龄（2018）
（资料来源：根据全国种猪遗传评估信息网（http://www.cnsge.org.cn/整理) 



3 国家核心场性能测定
• 3.4 长白种猪测定成绩

（资料来源：根据全国种猪遗传评估信息网（http://www.cnsge.org.cn/整理) 

表3-2 长白种猪性能测定比较

年份 指标 数量

100Kg体

重日龄

（♂）

100Kg校

正背膘

（♂）

数量

100Kg体

重日龄

（♀）

100Kg校

正背膘

（♀）

2018

平均数 3493 164.20 10.90 6252 166.43 10.98

标准差 2.30 0.089 1.50 0.099

变异系数 1.40% 0.82% 0.90% 0.90%



3 国家核心场性能测定
• 3.5 大白种猪

 

3-3 国家核心场大白种猪达100kg体重日龄（2018）
（资料来源：根据全国种猪遗传评估信息网（http://www.cnsge.org.cn/整理)



3 国家核心场性能测定
• 3.6 大白种猪测定成绩

 

（资料来源：根据全国种猪遗传评估信息网（http://www.cnsge.org.cn/整理)

表3-3 大白种猪性能测定比较

年份 指标 数量
100Kg体重日

龄（♂）

100Kg校

正背膘

（♂）

数量

100Kg体

重日龄

（♀）

100Kg校

正背膘

（♀）

2018

平均数 8142 165.59 10.78 19529 168.30 10.98

标准差 1.602 0.171 1.019 0.094

变异系

数
0.97% 1.58% 0.61% 0.85%



4 国家核心场种猪繁殖性能比较

4-1国家核心场种猪繁殖性能（总产仔数，2018)
（资料来源：根据全国种猪遗传改良信息网数据整理http://www.cnsge.org.cn/)

    



4 国家核心场种猪繁殖性能比较

4-2 国家核心场种猪繁殖性能（产活数，2018)
（资料来源：根据全国种猪遗传改良信息网数据整理http://www.cnsge.org.cn/)

    



4 国家核心场种猪繁殖性能比较

（资料来源：根据全国种猪遗传改良信息网数据整理，http://www.cnsge.org.cn/)
    

表4-1 杜洛克、长白和大白种猪繁殖性能比较

年份 指标

杜洛克 长白 大白

数量
总仔数

（DD）

活仔数

（DD）
数量

总仔数

（LL）

活仔数

（LL）
数量

总仔数

（YY）

活仔数

（YY）

2018 

平均数 2320 9.53 8.56 3741 12.17 10.83
1116

0
12.54 11.32

标准差  0.125 0.163  0.094 0.130  0.125 0.132

变异系数  1.31% 1.90%  0.77% 1.20%  1.00% 1.17%



5 不同来源国家杜洛克种猪性能测定
比较分析

• 5.1 杜洛克公猪达100kg体重日龄

图5-1杜洛克公猪达100kg体重日龄（单位：d）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪有限公司，加系资料来源于福
建一春种猪有限公司，丹系资料来源于天津市宁河原种猪场）
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5 不同来源国家杜洛克种猪性能测定
比较分析

• 5.2 杜洛克母猪达100kg体重日龄

图5-2杜洛克母猪达100kg体重日龄（单位：d）
（资料来源：加系资料来源于福建一春种猪有限公司，丹系资料来源于天津市
宁河原种猪场）
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5 不同来源国家杜洛克种猪性能测定
比较分析

• 5.3 杜洛克达100kg体重背膘

图5-3杜洛克种猪达100kg体重日龄背膘厚（单位：mm）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司，加系资料来源于福建一春种猪公
司, 丹系资料来源于天津市宁河原种猪场）
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5 不同来源国家杜洛克种猪性能测定
比较分析

• 5.4 杜洛克种猪性能测定比较
• 表5-1长白种猪达100kg体重日龄背膘厚（单位：mm，2017）

指标
100Kg体重日龄背膘厚

（美系、DD,♂）
100Kg体重日龄背膘
厚（加系、DD,♂）

100Kg体重日龄背膘
厚（美系、DD,☥）

100Kg体重日龄背膘厚
（加系、DD,☥）

平均数 12.12 11.58 12.12 12.95

标准差 1.10 0.51 1.24 0.93

变异系数 9.06% 4.42% 10.20% 7.16%

（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司；加系资料来源于福建一春种猪公司，
丹系资料来源于天津市宁河原种猪场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）



6 不同来源国家长白种猪性能测定
比较分析

• 6.1 长白公猪达100kg体重日龄

图6-1长白公猪达100kg体重日龄（单位：天）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司；加系资料来源于福建一春种猪公司，丹系资料来源
于天津市宁河原种猪场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）
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6 不同来源国家长白种猪性能测定
比较分析

• 6.2 长白母猪达100kg体重日龄

图6-2长白母猪达100kg体重日龄（单位：天）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司；加系资料来源于福建一春种猪公司，丹系资料来源
于天津市宁河原种猪场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）
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6 不同来源国家长白种猪性能测定比
较分析

• 6.3 长白猪达100kg体重背膘

图6-3 长白种猪达100kg体重日龄背膘厚（单位：mm）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司，加系资料来源于福建一春种猪公司, 丹系资料
来源于天津市宁河原种猪场）
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6 不同来源国家长白种猪性能测定比
较分析

• 6.4 长白种猪性能测定比较
• 表6-2长白种猪达100kg体重日龄背膘厚（单位：mm，2017）

（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司；加系资料来源于福建一春种猪公司，
丹系资料来源于天津市宁河原种猪场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）

指标

100Kg体重
日龄背膘
厚（美系、
LL,♂）

100Kg体
重日龄背
膘厚（加
系、
LL,♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（丹系，
LL，♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（法系，
LL,♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（美系，
LL,☥）

100Kg体重
日龄背膘
厚（加系，
LL,☥）

100Kg体重
日龄背膘
厚（丹系，
LL，☥）

100Kg体重
日龄背膘
厚（加系、
LL,☥）

平均数 13.01 11.93 10.20 9.60 14.13 12.93 10.23 9.77
标准差 1.70 0.77 0.15 0.51 1.47 0.75 0.08 1.10
变异系

数
13.09% 6.42% 1.50% 5.35% 10.43% 5.78% 0.77% 11.25%



7 不同来源国家大白种猪性能测定
比较分析

• 7.1 大白公猪达100kg体重日龄

图7-1 大白公猪达100kg体重日龄（单位：天）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司；加系资料来源于福建一春种猪公司，英系资料来源于北
京顺鑫农业小店种猪选育场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）

142.0 142.0 141.0 144.0 146.0 147.0 147.0 147.0 149.0 148.0 147.0 147.0

164 160
169 168 175

166 167 167 164

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

2017年
1月

2017年
2月

2017年
3月

2017年
4月

2017年
5月

2017年
6月

2017年
7月

2017年
8月

2017年
9月

2017年
10月

2017年
11月

2017年
12月

100Kg体重日龄（美系，YY，♂） 100Kg体重日龄（加系，YY，♂）

100Kg体重日龄（英系，YY，♂） 100Kg体重日龄（法系，YY，♂）

165.7
166.09 165.86 166.12 166.46

167.31 167.19
167.88

167.11

164.68 164.32
164.92

169.16

170.15

168.46 168.43
168.03

170.11

168.54

169.51 169.58

168.45

167.06

168.34

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Aug-17 Sep-17 Oct-17 Nov-17 Dec-17

2017年大白猪性能测定

100kg体重日龄(公猪） 100kg体重日龄（母猪）



7 不同来源国家大白种猪性能测定
比较分析

• 7.2 大白母猪达100kg体重日龄

图7-2 大白母猪达100kg体重日龄（单位：天）
（资料来源：加系资料来源于福建一春种猪公司，英系资料来源于北京顺鑫农业小店种猪选育场，法系资料来
源于河北中道牧业种猪公司）
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7 不同来源国家大白种猪性能测定
比较分析

• 7.3 大白种猪达100kg体重背膘

图7-3大白种猪达100kg体重日龄背膘厚（单位：mm）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司；加系资料来源于福建一春种猪公司，英系资料
来源于北京顺鑫农业小店种猪选育场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）
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7 不同来源国家长白种猪性能测定
比较分析

• 7.4 大白猪种猪性能测定
表7-1 大白猪种猪性能测定

指标
100Kg体重日
龄背膘厚（美
系，YY，♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（美系，
YY，☥）

100Kg体重
日龄背膘
厚（加系，
YY，♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（加系，
YY，☥）

100Kg体重
日龄背膘
厚（英系，
YY，♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（英系，
YY，☥）

100Kg体重
日龄背膘
厚（法系，
YY，♂）

100Kg体重
日龄背膘
厚（法系，
YY，☥）

平均数 13.80 14.35 12.44 13.92 11.59 11.58 9.19 9.44

标准差 1.60 1.35 0.65 0.89 0.18 0.25 0.93 1.00

变异系
数

11.59% 9.44% 5.24% 6.39% 1.58% 2.15% 10.14% 10.61%



8 不同来源国家杜洛克种猪繁殖
成绩比较分析

• 8.1 杜洛克种猪总产仔数

图8-1杜洛克种猪总产仔数（单位：头）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司 ；加系资料来源于福建一春种猪
公司；丹系资料来源于天津市宁河原种猪场）
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8 不同来源国家杜洛克种猪繁殖
成绩比较分析

• 8.2 杜洛克种猪产活仔数

图8-2 杜洛克种猪产活仔数（单位：头）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司 ；加系资料来源于福建一春种猪
公司；丹系资料来源于天津市宁河原种猪场）
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8 不同来源国家杜洛克种猪繁殖
成绩比较分析

• 8.3 杜洛克种猪繁殖性能分析

表8-1 杜洛克种猪繁殖性能分析

指标 总仔数(美系，DD) 活仔数(美系，DD) 总仔数(加系，DD) 活仔数(加系，DD)

平均数 10.84 10.56 11.35 9.95 

标准差 0.39 0.44 0.83 0.67

变异系数 3.56% 4.16% 7.35% 6.77%



9 不同来源国家长白种猪繁殖
成绩比较分析

• 9.1 长白种猪总产仔数

图9-1长白种猪总产仔数（单位：头）

（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司 ；加系资料来源于福建一春种猪公
司，丹系资料来源于天津市宁河原种猪场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）
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9 不同来源国家长白种猪繁殖
成绩比较分析

• 9.2 长白种猪产活仔数

图9-2长白种猪产活仔数（单位：头）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司 ；加系资料来源于福建一春种猪公司，丹系
资料来源于天津市宁河原种猪场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）

12.43
11.89 12.34

13.15

10.55

12.95 12.69
12.00

12.56 12.88 12.48 12.30

0.00 

2.00 

4.00 

6.00 

8.00 

10.00 

12.00 

14.00 

2017年
1月

2017年
2月

2017年
3月

2017年
4月

2017年
5月

2017年
6月

2017年
7月

2017年
8月

2017年
9月

2017年
10月

2017年
11月

2017年
12月

活仔数(美系，LL) 活仔数(加系，LL)
活仔数(法系，LL) 活仔数(丹系，LL)



9 不同来源国家长白种猪繁殖
成绩比较分析

• 9.3 长白种猪繁殖性能分析

表9-1 长白种猪繁殖性能分析

指标
总仔数(美
系，LL)

活仔数(美
系，LL)

总仔数(加
系，LL)

活仔数(加
系，LL)

总仔数(法系，
LL)

活仔数(法
系，LL)

总仔数(丹
系，LL)

活仔数(丹
系，LL)

平均数 12.90 12.60 13.47 12.35 13.45 12.43 12.93 11.35

标准差 0.16 0.17 0.72 0.65 0.60 0.56 0.47 0.66

变异系
数

1.22% 1.34% 5.35% 5.25% 4.48% 4.53% 3.67% 5.79%



10 不同来源国家大白种猪繁殖
成绩比较分析

• 10.1 大白种猪总产仔数

图10-1大白种猪总产仔数（单位：头）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司 ；加系资料来源于福建一春种猪公司，英系资
料来源于北京顺鑫农业小店种猪选育场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司，丹系资料来源于

天津市宁河原种猪场）
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10 不同来源国家长白种猪繁殖
成绩比较分析

• 10.2 长白种猪产活仔数

图10-2大白种猪产活仔数（单位：头）
（资料来源：美系资料来源于浙江沃德威先种猪公司 ；加系资料来源于福建一春种猪公司，
英系资料来源于北京顺鑫农业小店种猪选育场，法系资料来源于河北中道牧业种猪公司）

14.09 13.92
13.19

14.12
13.55 13.88 13.47 13.35

13.93 13.41 13.42 13.40

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

2017年
1月

2017年
2月

2017年
3月

2017年
4月

2017年
5月

2017年
6月

2017年
7月

2017年
8月

2017年
9月

2017年
10月

2017年
11月

2017年
12月

活仔数(美系，YY) 活仔数(加系，YY) 活仔数(英系，YY) 活仔数(法系，YY)

9.51 9.48 9.69 9.54 9.48 9.62 9.39 9.37 9.52 9.46 9.09 9.3

12.01 11.99 12.12 12.17 12.24 12.2 11.98 12.01 12.1 12.14 11.9 12

0

2

4

6

8

10

12

14

Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Aug-17 Sep-17 Oct-17 Nov-17 Dec-17

国家核心场数据



10 不同来源国家长白种猪繁殖
成绩比较分析

• 10.3 长白种猪繁殖性能分析
• 表10-1 大白猪繁殖性能

指标
总仔数(美
系，YY)

活仔数(美
系，YY)

总仔数(加
系，YY)

活仔数(加
系，YY)

总仔数(英
系，YY)

活仔数(英
系，YY)

总仔数(法
系，YY)

活仔数(法
系，YY)

平均数 12.31 11.85 14.92 13.64 10.96 10.56 14.35 12.81

标准差 0.69 0.68 0.62 0.31 0.27 0.31 0.58 0.42

变异系
数

5.64% 5.74% 4.16% 2.25% 2.49% 2.93% 4.03% 3.25%



11 国外种猪达100kg体重日龄
11.1 杜洛克达100体重日龄

图11-1 不同国家公司杜洛克种猪达100kg体重日龄
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11 国外种猪达100kg体重日龄
11.2 长白猪达100体重日龄
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11 国外种猪达100kg体重日龄
11.3 皮特兰猪达100体重日龄

图11-3 不同国家公司皮特兰种猪达100kg体重日龄
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11 国外种猪达100kg体重日龄
11.4 大白猪达100体重日龄

图11-4 不同国家公司大白种猪达100kg体重日龄
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12 国外种猪达100kg体重背膘

• 12.1 杜洛克猪达100Kg体重背膘

图12-1 不同国家公司杜洛克种猪达100kg体重背膘
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12 国外种猪达100kg体重背膘

• 12.2 长白猪达100Kg体重背膘

图12-2 不同国家公司长白种猪达100kg体重背膘
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12 国外种猪达100kg体重背膘

• 12.3 皮特兰猪达100Kg体重背膘

图12-3 不同国家公司皮特兰种猪达100kg体重背膘
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12 国外种猪达100kg体重背膘

• 12.4 大白猪达100Kg体重背膘

图12-4 不同国家公司大白种猪达100kg体重背膘
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13 国外种猪繁殖成绩

图13-1 不同国家公司种猪繁殖成绩
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13 国外种猪繁殖成绩

图13-2 不同国家公司种猪繁殖成绩
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13 国外种猪繁殖成绩

图13-3 不同国家公司种猪繁殖成绩
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14 结论

• 14.1 国外公司资料是否真实？

• 14.2 中国国家核心场数据为什么那么低？

• 14.3 中国国家集中测定资料怎么看？

• 14.4 企业提供资料怎么理解？
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